Σχόλιον.

Μηδεὶς δὲ ὑπολάβοι, τὸν Φαραῶ εἰς ἀναισθησίαν τῶν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πραττομένων ἐκδιδάζεσθαι, ἀλλ'

^α Gen. xv, 16. ^β Exod. vii, 3. ^γ Prov. xix, 25; xxi, 11.

VARIE LECTIONES.

^δ Hæc ita lege, καὶ πᾶν τὸ σπέρμα αὐτοῦ τοῦ ἐπιβαίνοντος χώραν τὴν τοῦ ἀδελφοῦ. ^ε συνεχωρήθη. ^ς ἐμενέ τε. ^ζ Cod. M. S. ἀσεβεῖς non bene. ^η Cod. M. S. καταφρονουῦνται non recte

A cupiditate incensus, Palæstinam, hoc est Judæam, invasit, et sibi vindicavit, cum esset de sorte Sem. Deus tamen, patiens et longanimis, concedebat posteris Cham spatium pœnitentiæ, ut filiis Sem propriam hæreditatem restituerent. Misericordia ergo motus nihil mali illis inferebat. Pluribus vero annis patientia Dei durante, juxta dictum illud : « Non-dum completæ sunt iniquitates Amorrhæorum », et Chanaan in suis sceleribus persistente, qui genuit Amorrhæum, Assenæum, Aradium et Sidonium, tandem verus vindex et judex Deus, post octodecim generationes, vindicat juramentum quo sibi se invicem obligaverant, exstincto et exterminato semine Chanaan, secundum jusjurandum ex ore ipsius progressum, propria regione posteris Sem restituta. Annon igitur Deus justum judicium tulit, 303 cum id quod justum erat unicuique parti reddidit? Frustra igitur calumniatur Manichæi.

στόματος αὐτοῦ ἐξεληλυθότα, καὶ τὸ σπέρμα τοῦ

QUÆSTIO XXIX.

Quomodo sit intelligendum : « Ego indurabo cor Pharaonis^{10?} »

RESPONSIO.

Deo facile erat, post inobedientiam, Pharaoni afferre interitum; sed ineffabili usus lenitate, medicrem intulit castigationem; ea autem reddebat cor ejus durum et resistens. Quomodo enim sol caloris operatione ceram quidem molliit, lutum autem indurat; ita etiam Dei lenitate alii quidem homines molliuntur, alii indurantur. Quoniam vero non omnes credunt vitæ futuræ, quosdam malos Deus hic castigat; pios vero honorat. Ea de causa Apostolus quosdam nominavit vasa iræ, quosdam vasa misericordiæ; quoniam per illos manifestum est Deum juste punire, per hos athletarum virtutis curam gerere, eisque providere. Quomodo enim medici eos qui morbo laborant incurabili, secant, multis præsentibus, medicinæ modum docentes discipulos; ita etiam Deus Pharaonem propter inobedientiam et cordis durtiorem, subjecit omne genus tormentis, ad reliquorum institutionem. Dicit enim Parœmiastes : « Pestilente flagellato, stultus sapientior erit¹¹. » Sapiens, cum viderit puniri malos, ipse eruditur; stulti prætereuntes damno afficiuntur, et cadentibus impiis terrore perculluntur justî.

Scholium.

Nemo existimet Pharaonem a Deo eo esse deductum ut, quæ gerebantur, cogeretur non sciri

tire; sed dilatio flagellorum est nonnunquam causa ut callum contrahat animus. Quando enim Deus ei infligebat plagas, promittebat dimittere populum; quando remittebat tormenta, indurabatur. Dicit enim: « Videns autem Pharao quod data esset requies, aggravavit cor suum, et non audivit eos, sicut præceperat Dominus¹¹ »

Ex Chrysostomo ad Stagirium.

Quemadmodum in reis et sceleratis accidit, quorum multos in carcere iudex relinquit, ut etiam illic e vita excedant. Quando autem aliquos vult admonere, uno aut duobus ex illis acceptis, in sublimi tribunali sessitans, omnibus circumstantibus, **304** eos jubet duci ad supplicium capitis; neque omnibus ei opus est ad terrorem reliquorum malorum: ita etiam Deo non omnibus opus est sceleratis, quando nos, exemplo edito, vult cautious reddere; sed nonnullos ex eis accipiens, quos non correctum iri novit, ostendit in eos suam potentiam et iram, ex quo multa bona sequuntur; nam et malos sic hortatur ad mutandum, si volunt, suam improbitatem; et bonos in proposito bono firmiores et constantiores efficit.

QUÆSTIO XXX.

Quare Job maledixit diei quo natus est¹²?

RESPONSIO.

Cum esset Job justus, in quem nulla cadebat reprehensio, quæ erant gratiæ, recte gessit ante gratiam. Quod autem est gratiæ eximium, est id quod recte gerit charitas in Deum et proximum. Cum ergo non solum sui curam gereret, sed etiam caveret ac provideret ne proximi, eo decertante et in laboribus se fortiter gerente, offenderentur, quæ ejus noverant pietatem, et quæ non fas erant dicere aut cogitare, et propter ipsum peccato fierent obnoxii; aut enim Deum injustum esse existimantes, aut justî vitam sincere non suscipientes, non tantum utilitatis quantum dampni percepturi erant, sicut etiam ejus amici paulo post condemnarunt eum, dicentes: « Parum es flagellatus, si peccatorum tuorum habeatur ratio¹³; » et prius: « An peccatum tuum est nullum? imo innumerabiles sunt iniquitates tuæ¹⁴; » hoc cum præcivisset justus tanquam Dei propheta, lamentabatur. Quod autem hoc sit verum, attende; quia neque propter facultatum suarum ablationem, neque propter corporis plagam, et afflictionem tale quid est elocutus; sed accepit omnia cum gratiarum actione. Quando autem ad eum accesserunt amici, procul videntes, non cognoverunt, et exclamantes voce magna fleverunt, unusquisque vestem suam rumpentes et terram aspergentes, assederunt ei dies septem et noctes septem, et nemo eorum est locu-

A δτι ἡ ἀνοχὴ τῶν μαστίγων αἰτία τῆς πωρώσεως ἐγένετο. Ἦνίκα γὰρ ἐπήγαγεν ἐπ' αὐτὸν τὰς πληγὰς, ἀπολλύειν τὸν λαὸν ἐπηγγέλλετο. Ἦνίκα δὲ ἤφιει τὴν βάσανον, ἑαυτὸν ἐσκληρύνετο. Φησὶ γάρ· « Ἰδὼν δὲ Φαραὼ, δτι γέγονεν ἀνάψυξις, ἐβάρυεν τὴν καρδίαν αὐτοῦ, καὶ οὐκ εἰσῆκουεν αὐτὸν, καθάπερ ἐλάλησε Κύριος. »